
 
 
 
 

                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 

31 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE MG - CAMPUS MANHUAÇU 
RODOVIA BR 116, KM 589,8 

DISTRITO REALEZA 
CEP: 36.909-300 – MANHUAÇU – MG



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

GETÚLIO MARQUES FERREIRA 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SUDESTE DE MINAS GERAIS 

REITOR 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 

 

CAMPUS MANHUAÇU 

DIRETOR-GERAL 

JOSÉ GERALDO SOARES 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

FLÁVIO ROZA BATALHA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao 

princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS ....................................................................... 3 

RESOLUÇÕES ................................................................................................... 6 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS .................................................................................. 4 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 

Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 
17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, e, ainda, 

Considerando o previsto no art. 8º da Lei nº 14.133/2021, 

R E S O L V E: 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 88 / 2023 – MNUGAB, de 05 de Dezembro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR, para atuarem como agentes de contratação e pregoeiros, por prazo indeterminado, 
permitida a revogação da designação a qualquer tempo, os servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR SIAPE 

Érika Cristiane da Silva Santos 105**** 

Luan Rafael Emerick Silva 102**** 

Art. 2º – REVOGA-SE a Portaria Nº 003/2023, de 09.02.2023. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

O Substituto do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de 
Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R Nº 178, de 
05-02-2019, publicada no DOU, Edição nº 26, de 06-02-2019, Seção 2, página 32, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, 

R E S O L V E: 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 90 / 2023 – MNUGAB, de 13 de Dezembro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores KARINE CORGOSINHO COSTA, Matrícula SIAPE 331**** e FLÁVIO ROZA 
BATALHA, Matrícula SIAPE 216****, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente, no 
Contrato nº 101/2023, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000494/2023-81 – contratação de serviços 
de locação de container do tipo almoxarifado a fim de atender às necessidades do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, Dispensa de Licitação nº 128/2023, 
empresa J.M. LOCACÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 20.590.034/0001-90, no período de 01.01.2024 até o 

final da vigência contratual. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 91 / 2023 – MNUGAB, de 13 de Dezembro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores ÉRIKA CRISTIANE DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE 105**** e LUAN 

RAFAEL EMERICK SILVA, Matrícula SIAPE 102****, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, 
respectivamente, no Contrato Administrativo nº 86/2023, referente ao Processo Administrativo nº 

23773.000463/2023-21 – contratação de seguro veicular para a frota do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
Dispensa de Licitação nº 125/2023, empresa SEGUROS SURA S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 33.065.699/0001-
27, no período de 01.12.2023 até o final da vigência contratual. 

 

 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 92 / 2023 – MNUGAB, de 13 de Dezembro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais/Gestores do Contrato nº 
84/2022, referente ao Processo Administrativo 23773.000340/2022-17 – contratação de serviços continuados de 
portaria e vigia noturno, com disponibilização de mão de obra exclusiva, Pregão Eletrônico SRP nº 26/2022, UASG 
158123, empresa: Instituto Interamericano de Desenvolvimento Humano – Bem Brasil, CNPJ 10.427.965/0001-

19, no período de 01/12/2023 a 11/10/2025, conforme a seguir: 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

Servidor(a) Siape Representatividade 

Guilherme Lima Vieira 138**** Fiscal Técnico Titular 

Érika Cristiane da Silva Santos 105**** Fiscal Técnico Substituto 

Érika Cristiane da Silva Santos 105**** Fiscal Administrativo Titular 

Guilherme Lima Vieira 138**** Fiscal Administrativo Substituto 

Érika Cristiane da Silva Santos 105**** Gestora Titular 

Guilherme Lima Vieira 138**** Gestor Substituto 

Art. 2º – REVOGA-SE a PORTARIA Nº 088/2022, de 18.10.2022. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 93 / 2023 – MNUGAB, de 13 de Dezembro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais/Gestores do Contrato nº 
82/2022, referente ao Processo Administrativo 23773.000053/2022-07 – contratação de serviços de limpeza, 
com disponibilização de mão de obra exclusiva, Pregão Eletrônico SRP nº 26/2022, UASG 158123, empresa: 
Instituto Interamericano de Desenvolvimento Humano – Bem Brasil, CNPJ 10.427.965/0001-19, no período de 

01/12/2023 a 11/10/2025, conforme a seguir: 

Servidor(a) Siape Representatividade 

Guilherme Lima Vieira 138**** Fiscal Técnico Titular 

Érika Cristiane da Silva Santos 105**** Fiscal Técnico Substituto 

Érika Cristiane da Silva Santos 105**** Fiscal Administrativo Titular 

Guilherme Lima Vieira 138**** Fiscal Administrativo Substituto 

Érika Cristiane da Silva Santos 105**** Gestora Titular 

Guilherme Lima Vieira 138**** Gestor Substituto 

Art. 2º – REVOGA-SE a PORTARIA Nº 086/2022, de 18.10.2022. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 94 / 2023 – MNUGAB, de 13 de Dezembro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais/Gestores do Contrato nº 
117/2022, referente ao Processo Administrativo 23773.000053/2022-07  - contratação de serviços continuados 
de motorista, com disponibilização de mão de obra exclusiva, Pregão Eletrônico SRP nº 26/2022, UASG 158123, 
empresa: Instituto Interamericano de Desenvolvimento Humano – Bem Brasil, no período de 01.12.2023 até o 
final da vigência contratual, conforme a seguir: 

Servidor(a) SIAPE Representatividade 

Luan Rafel Emerick Silva 102**** Fiscal Técnico Titular 

Guilherme Lima Vieira 138**** Fiscal Técnico Substituto 

Milena Amendro Faria 111**** Fiscal Administrativo Titular 

Érika Cristiane da Silva Santos 105**** Fiscal Administrativo Substituto 

Milena Amendro Faria 111**** Gestora Titular 

Érika Cristiane da Silva Santos 105**** Gestora Substituto 

Art. 2º – REVOGA-SE a PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 16 / 2023 – MNUGAB, de 28.03.2023. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 95 / 2023 – MNUGAB, de 13 de Dezembro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais/Gestores do Contrato nº 

83/2022, referente ao Processo Administrativo 23773.000053/2022-07  - contratação de serviços continuados 
de recepção, com disponibilização de mão de obra exclusiva, Pregão Eletrônico SRP nº 26/2022, UASG 158123, 
empresa: Augustus Terceirização Ltda, no período de 01.12.2023 até o final da vigência contratual, conforme a 
seguir: 

Servidor(a) SIAPE Representatividade 

Keyla Karla da Silva Amaral 235**** Fiscal Técnico Titular 

Guilherme Lima Vieira 138**** Fiscal Técnico Substituto 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

Keyla Karla da Silva Amaral 235**** Fiscal Administrativo Titular 

Érika Cristiane da Silva Santos 105**** Fiscal Administrativo Substituto 

Keyla Karla da Silva Amaral 235**** Gestora Titular 

Érika Cristiane da Silva Santos 105**** Gestora Substituta 

Art. 2º – REVOGA-SE a PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 35 / 2023 – CAMPUSMANH, de 19.05.2023. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 96 / 2023 – MNUGAB, de 13 de Dezembro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais/Gestores do Contrato 
Administrativo nº 80/2023, referente ao Processo Administrativo 23773.000321/2023-63 – contratação de 

serviços de limpeza, com dedicação exclusiva de mão de obra, Compra Unificada 06/2023 – Pregão nº 018/2023, 
empresa: Rio Branco Serviços Ltda, CNPJ 04.532.929/0001-12, no período de 01/12/2023 até o final da vigência 
contratual, conforme a seguir: 

Servidor(a) Siape Representatividade 

Guilherme Lima Vieira 138**** Fiscal Técnico Titular 

Érika Cristiane da Silva Santos 105**** Fiscal Técnico Substituto 

Érika Cristiane da Silva Santos 105**** Fiscal Administrativo Titular 

Guilherme Lima Vieira 138**** Fiscal Administrativo Substituto 

Érika Cristiane da Silva Santos 105**** Gestora Titular 

Guilherme Lima Vieira 138**** Gestor Substituto 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 
Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 
17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 

publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, e, ainda, 

Considerando que a Elaboração do Regulamento de Visitas Técnicas e Aulas de Campo não foi concluída nos 
períodos estabelecidos nas Portarias: PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 2 / 2023 – MNUGAB (11.05.01), de 
12.01.2023, e PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 33 / 2023 – MNUGAB (11.05.01), de 11.05.2023, pela 
necessidade de consultas em diferentes instâncias, 

R E S O L V E: 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 97 / 2023 – MNUGAB, de 22 de Dezembro de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Elaboração de 
Regulamento de Visitas Técnicas e Aulas de Campo, do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, com vigência 
no período de 24.11.2023 a 31.03.2024, conforme descrição a seguir: 

 

Nome SIAPE Representatividade 

Guilherme Lima Vieira 138**** 
Membro: Coordenador de Extensão – 
Presidente 

Antônio José de Lima Batista 101**** 
Membro: Coordenador do Curso de 
Sistemas de Informação 

Diego Mathias Natal da Silva 110**** 
Membro: Coordenador do Curso Técnico em 
Cafeicultura 

Flávio Neves Celestino 126**** 
Membro: Coordenador do Curso de 
Agronomia 

Loham Santos da Silva 315**** 
Membro: Coordenador do Curso Técnico em 
Informática 

Rossini Pena Abrantes 240**** Membro: Diretor de Ensino 

 

  



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

RESOLUÇÕES 

CONSELHO DE CAMPUS - CAMPUS MANHUAÇU RESOLUÇÃO Nº 11/2023, DE 06.12.2023 

Aprova o Calendário Acadêmico do 

ano letivo de 2024 do Campus 
Manhuaçu. 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 
33, e pela Portaria-R nº 1265, de 01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF 

Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, e, 
ainda, 

Considerando a reunião ordinária do Conselho de Campus, do Campus Manhuaçu, realizada em 06.12.2023, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – APROVAR o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2024 do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
conforme anexo. 

 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 

 

 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

CONSELHO DE CAMPUS – CAMPUS MANHUAÇU RESOLUÇÃO Nº 12/2023, DE 06.12.2023 

Aprova o Calendário Acadêmico da 

Pós-graduação do ano letivo de 2024 

do Campus Manhuaçu. 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 
33, e pela Portaria-R nº 1265, de 01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF 

Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, e, 
ainda, 

Considerando a reunião ordinária do Conselho de Campus, do Campus Manhuaçu, realizada em 06.12.2023, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – APROVAR o Calendário Acadêmico da Pós-graduação do ano letivo de 2024 do IF Sudeste MG – 

Campus Manhuaçu, conforme anexo. 

 
 

 

 

 

 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 

 
 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 
 

CONSELHO DE CAMPUS – CAMPUS MANHUAÇU RESOLUÇÃO Nº 13/2023, DE 06.12.2023 

Aprova o Plano de Contingência da 
Biblioteca do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do 
Sudeste de Minas Gerais – Campus 

Manhuaçu. 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 

33, e pela Portaria-R nº 1265, de 01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF 
Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, e ainda, 

Considerando a reunião ordinária do Conselho de Campus, do Campus Manhuaçu, realizada em 06.12.2023, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – APROVAR o Plano de Contingência da Biblioteca do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu. 

 
 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 

 
 

 

 

 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 
 

 
 

 

 

 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Endereço para consulta de diárias. 

Clique no link abaixo: 

https://www.portaltransparencia.gov.br/ 
 

https://www.portaltransparencia.gov.br/

